
R O M Â N I A
JUDEŢUL SIBIU

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ORLAT
Comuna Orlat , str. Avram Iancu , nr. 202 , tel/fax 0269/571104 , 0269/571455 

______________________________________________________________________________

H O T Ă R Â R E A
Nr. 30 /2018

privind aprobarea  modificării organigramei şi a statului de funcţii pentru aparatul de specialitate
al autorităţii executive din Comuna Orlat şi serviciile publice , fără personalitate juridică , de

subordonare locală 

  Consiliul Local al Comunei Orlat , Judeţul Sibiu , întrunit în şedinţă ordinară la data de
13.06.2018 , 
                        În aplicarea art. 45 alin. 1 din Legea administraţiei publice locale nr. 215 / 2001 ,
republicată , 

 Luând în considerare expunerea de motive la proiectul de hotărâre iniţiat de către primarul
Comunei Orlat prin care se propune Consiliului Local spre aprobare modificarea organigramei şi a
statului de funcţii pentru aparatul de specialitate al autorităţii executive din Comuna Orlat şi serviciile
publice , fără personalitate juridică , de subordonare locală , precum şi raportul de specialitate întocmit în
acest sens ,    
                        Luând în considerare prevederile art. III alin. 81  din OUG nr. 63/2010 pentru modificarea
şi completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri
financiare, 
          Ţinând seama de adresa Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu nr. 6606/05.05.2017 prin
care ni se comunică numărul maxim de posturi stabilit pentru anul 2017,
                        Având avizul comisiilor de specialitate constituite la nivelul autorităţii deliberative din
Comuna Orlat , 
                       Având în vedere prevederile art. 36 alin. (1) , alin. (2) litera a), alin. (3) litera b) şi ale art.
115, alin. (1), litera b) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare ,          
            

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art. 1 :         Se aprobă modificarea organigramei şi a statului de funcţii pentru aparatul de specialitate al
autorităţii executive din Comuna Orlat şi serviciile publice , fără personalitate juridică , de subordonare
locală  potrivit anexelor nr. 1 şi nr. 2 , care fac parte integrantă din prezenta hotărâre şi se anexează la
aceasta . 
Art. 2 ( 1 ) : Prezenta hotărâre se comunică prefectului judeţului Sibiu în vederea exercitării controlului
cu privire la legalitate şi se aduce la cunoştinţa publică prin grija secretarului comunei Orlat .
           ( 2 ) : Aducerea la cunoştinţa publică se face prin afişare la sediul autorităţilor administraţiei
publice locale , prin afişare la Panoul de Afişaj al Consiliului Local al Comunei Orlat .
          ( 3 ) : Se încredinţează primarul Comunei Orlat  cu ducerea la îndeplinire a dispoziţiilor
prezentei hotărâri .

 
Adoptată la Orlat , data :  13 iunie 2018

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ , 
CONSILIER:

RODEANU ELENA - SIMONA

CONTRASEMNEAZĂ , 
SECRETAR COMUNA ORLAT , 

VULEA MONICA - ELENA

unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%2087388


TOTAL CONSILIERI 13
PREZENŢI 13
PENTRU 13
ÎMPOTRIVĂ 0
ABŢINERI 0
5EX:  1EX DOSAR ŞEDINŢĂ
          1 EX INSTITUŢIA PREFECTULUI  
          1 EX PRIMAR
          1 EX DOSAR HCL 
          1 EX SECRETAR



Anexa nr. 1 la  HCL nr. 30 / 2018 
O R G A N I G R A M A  2018

Pentru aparatul de specialitate al autorităţii executive din Comuna Orlat şi serviciile publice 
fără personalitate juridică de subordonare locală

                                                                   

  

                                                                                                                                                         

                                                            
                                             
                                                       
                                                                    

                                                                                            
                                                   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ ,                                           CONTRASEMNEAZĂ ,
                                                               CONSILIER:                                                  SECRETAR COMUNA ORLAT ,
                                                RODEANU ELENA – SIMONA                                     VULEA MONICA - ELENA

PRIMAR
CONSILIUL LOCAL al

COMUNEI
ORLAT

S E C R E T A R 
COMUNA ORLAT

AUDITOR

4
POSTURI

3
POSTURI

 

3
POSTURI

3
POSTURI

COMPARTIMENT
ADMINISTRATIV

- AGRICOL

COMPARTIMENT
CONTABILITATE

COMPARTIMENT
IMPOZITE ŞI TAXE

LOCALE

1
POST

COMPARTIMENT
PAZĂ ŞI

CURĂŢENIE

Serviciul
Public

Comunitar
Local de

Evidenţă a
Persoanelor

Serviciul
Public 

Apă - Canal

Serviciul
Public
pentru

Situaţii de
Urgenţă

Biblioteca
Comunală

4
POSTURI

1 
POST

1
POST

Compartiment 
asistenţă socială

8
POSTURI

VICEPRIMARCONSILIER AL
PRIMARULUI  1

POST



Anexa nr. 2 la  HCL nr. 30 / 2018

STAT DE  FUNCŢII ANUL 2018

COMUNA  ORLAT , JUDEŢUL SIBIU

NR
CRT

Numele, prenumele/
VACANT, temporar

VACANT
dupa caz

STRUCTURA
FUNCŢIA DE
DEMNITATE

PUBLICĂ

Funcţia publică

Cla
sa

Gradul
profesio

nal

Nive
lul

studi
i

lor

Funcţia contractuală
Treap
ta 
profesio
nală

/grad

Ni
ve
lul
stu
dii
lor

OB
SER

VAŢIIInalt
funcţionar

public
de conducere

de 
execuţie

de
 con

ducere
de execuţie

1 GÂŢĂ  AUREL
DEMNITARI

PRIMAR

2
TOPÎRCEAN
DUMITRU

VICEPRIMAR

3
VULEA MONICA-

ELENA
SECRETAR

SECRETAR 
COMUNA  
ORLAT

4 VACANT AUDIT INTERN
AUDI
TOR

I S

5 ISDRAILĂ  PETRU
CONSILIER AL
PRIMARULUI

CONSILIER AL
PRIMARULUI

IA M

6 VACANT

COMPARTI
MENTUL

ADMINISTRATI
V - AGRICOL

INSPECTOR I PRINCIPAL S

7 NEAG  MIHAI
INSPECTOR

DE SPECIALITATE
I S

1/2 nor
mă

8 CÂNEAN  TAMARA
INSPECTOR

DE SPECIALITATE
I S

9 NAN ELENA-OTILIA
INSPECTOR

DE SPECIALITATE
II S

10
COSTĂCHIOIU DELIA

MARIA COMPARTI
MENT

IMPOZITE ŞI
TAXE LOCALE

INSPECTOR
DE SPECIALITATE

I S

11 FRĂŢILĂ ANA INSPECTOR I ASISTENT S

12
GHIŞOIU ELENA
LĂCRĂMIOARA

INSPECTOR
DE SPECIALITATE

Debutant S

13
MITEA DELIA

MARIA

COMPARTI
MENT

CONTABILI
TATE

INSPECTOR I SUPERIOR S

14 MUNTEAN ANA
SIMONA

COMPARTI
MENT PAZĂ ŞI

GUARD M



CURĂŢENIE
15 PAUL  IOAN

MUNCITOR
CALIFICAT

I M

16 DEMIAN ADRIAN PAZNIC M

17 BĂDILĂ  ELENA

COMPARTI
MENT

BIBLIOTECA
COMUNALĂ

BIBLIOTECAR I M

18 REU IOAN - OVIDIU

COMPARTI
MENT SVSU

 ( Serviciul
Public  Voluntar

Situaţii de
Urgenţă )

INSPECTOR IA M

19 MORAR IOAN

COMPARTI
MENT APA -

CANAL

INSPECTOR DE
SPECIALITATE

IA S

20 PAROLĂ IOAN INSPECTOR I M

21
MUNTEAN PETRU

-CONSTANTIN
PAZNIC M

22 ALBU IOAN PAZNIC M

23 GÎŢĂ ELENA COMPARTI
MENT /

SERVICIUL
SPCLEP 

( Serviciul Public
Comunitar de

Evidenţă a
Persoanelor )

INSPECTOR I SUPERIOR S

24
OPRIŞ CRISTINA

ELENA
INSPECTOR I ASISTENT S

25 VACANT CONSILIER I SUPERIOR

26
8 posturi asistent

personal al persoanei cu
handicap COMPARTI

MENT
ASISTENŢĂ

SOCIALĂ

ASISTENT
PERSONAL AL
PERSOANEI CU

HANDICAP

M

27 VACANT
ASISTENT
MEDICAL

COMUNITAR

                                                        
                                                             
                                                        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ ,                                           CONTRASEMNEAZĂ ,
                                                                  CONSILIER:                                                  SECRETAR COMUNA ORLAT ,
                                                     RODEANU ELENA – SIMONA                                     VULEA MONICA - ELENA


	PRIMAR
	AUDITOR
	VICEPRIMAR
	H O T Ă R Â R E A

	Anexa nr. 1 la HCL nr. 30 / 2018
	O R G A N I G R A M A 2018


